ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3909/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implementação de uma quadra coberta na E.B Maria Perpétua Pereira, localizada no bairro
Paciência.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se justifica para atender a demanda enviada pela direção da referida unidade escolar. Ocorre
que a ausência de uma quadra coberta tem causado transtornos para a escola, especialmente em dias de chuva, sol
excessivo  e  ventos  fortes,  que  podem  afetar  a  prática  esportiva  e  a  saúde  dos  estudantes.  Além  disso,  sem  a
cobertura, a realização de eventos esportivos ou atividades programadas podem ser comprometidos por condições
climáticas imprevisíveis.
Portanto, a construção da quadra coberta a tornaria adequada para o seu uso durante todo o ano, independentemente
das  condições  climáticas,  havendo  um  maior  aproveitamento  dessa  estrutura.  Diante  disso,  solicitamos  que  a
Secretaria de Educação seja oficiada a fim de proceder esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JULHO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​